Deliberação nº   02/2020- CEDCA/PR   -  Publicada no DIOE  nº 10640, de 06/03/2020

DELIBERAÇÃO Nº 02/2020  – CEDCA/PR

Considerando que a Deliberação nº 105/2019 do CEDCA/PR estabeleceu a composição atual

das Câmaras Setoriais do CEDCA/PR, e fez a recomposição das Comissões Especiais, Grupos

de Trabalho e Representações do CEDCA/PR em Comissões, Comitês e Grupos de Trabalho;

Considerando que existe a necessidade de se fazer permanentemente atualização das

Comissões, Grupos de Trabalho e Representações em uma única deliberação, para fins de

organização e consolidação das deliberações;

Considerando também que após a última consolidação das Comissões Especiais, Grupos de

Trabalho e Representações do CEDCA/PR na Deliberação nº 105/2019 o houve a solicitação de

indicação de Conselheiros do CEDCA/PR para atuarem em novas representações;

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR reunido

ordinariamente em  21 de fevereiro de 2020:

DELIBEROU

 Art. 1º Por alterar o Anexo II que compõe a Deliberação nº 105/2019 do CEDCA/PR,

para constar e fazer a Comissão de Enfrentamento às Violências criada pela Deliberação nº

106/2019 do CEDCA/PR, além da indicação de novas representações do CEDCA em

Comissões e Grupos de Trabalho que estão relacionadas a seguir:

- Representação na Comissão Interinstitucional de Acompanhamento e Avaliação do Plano

Estadual de Atendimento Socioeducativo;

- Representação no Grupo de Trabalho referente ao Orçamento Criança – OCA;

- Representação no Fórum Estadual de Combate ao Trabalho Infantil;

Deliberação nº   02/2020- CEDCA/PR   -  Publicada no DIOE  nº 10640, de 06/03/2020

 Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2020.

Angela Christianne Lunedo de Mendonça
Presidente do CEDCA/PR

Deliberação nº   02/2020- CEDCA/PR   -  Publicada no DIOE  nº 10640, de 06/03/2020

DELIBERAÇÃO Nº 02/2020 – CEDCA/PR

ANEXO I

Consolidação das Comissões Especiais, Grupos de Trabalho e Representações do

CEDCA/PR em Comissões, Comitês e Grupos de Trabalho

DELIBERAÇÃ

O ORIGINAL

COMISSÃO/ REPRESENTAÇÃO MEMBROS/REPRESENTANTES

051/2017 Representação no Núcleo Estadual

Intersetorial de Prevenção de

Violências e Promoção da Saúde e da

Cultura pela Paz

Antônio Carlos – AMOA (titular)

Sheila Meneghette – Amigos do

HC (suplente)

070/2017 Representação no Comitê Gestor do

Programa de Proteção à Crianças e

Adolescentes Ameaçados de Morte –

PPCAAM

José Wilson – Trilhos do Afeto

(titular)

Kesia Nagawara – APAE Maringá

(suplente)

103/2017 Representação no grupo do SISTAG José, Wilson -  Trilhos do Afeto

(titular)

SEJUF/DPCA (titular)

104/2017 Comissão referente a revisão da

deliberação 226/2010 e resolução

conjunta 121/2010 SECJ/CEDCA

Rodrigo Bonfim - HPP

Débora Costa - APC

Yvi Abbade - UNILEHU

SEJUF/DAS

SEJUF/DEASE (coordenador)

SEJUF/GOFS

015/2018 Comissão Especial Organizadora da

Conferência Estadual 2019

Thiago Aparecido – APAE

Maringá
Gisele Figueiredo – ASP
Ires Damian - Centro Beneficente

de Educação Infantil Ledi Mass –

Lions(coordenador)

SEED
SEJUF/CPCA
SEJUF/DEASE
Convidados:

Fórum DCA Paraná

065/2018 Comissão Especial Saúde Mental

Maria Tereza – APOFILAB
Antônio Carlos – AMOA
Adriano Roberto - Cavanis
SESA
SEED

Deliberação nº   02/2020- CEDCA/PR   -  Publicada no DIOE  nº 10640, de 06/03/2020

SEJUF/DAS (apoio técnico e

coordenação)
convidados:
- SEJUF/DEASE;
- 01 (um) representante do

Conselho Estadual de Políticas

Públicas sobre Drogas;
- 01 (um) representante do

Conselho Estadual da Saúde;
- 01 (um) representante da

Secretaria de Estado da Saúde/

Divisão Saúde Mental

066/2018

Comissão Especial a fim de viabilizar o

Comitê de Participação de Adolescente

– CPA Estadual

SEJUF/DPCA (coordenação)

SEED

CAVANIS

APOFILAB

convidados:

FORUM DCA

106/2017 Comissão Orçamento Criança e

Adolescente – OCA

Debora Costa – APC

(coordenação)
Marcia Paiva – EPESMEL
SEJUF/DPCA
SEP

convidados:

SEJUF/DEDIF

IPARDES

002/2018 Representação no Comitê de

acompanhamento do Plano Decenal

(CPCA)

Rodrigo Bonfim - HPP
Débora Costa – APC
SEJUF/DEASE (suplente)

SEJUF/DPCA (suplente)

001/2019 Representação na Força Tarefa Infância

Segura (FORTIS)

Gisele Figueiredo - Ação Social

do PR
Sheila Meneguette - Amigos do

HC

007/2019 Representação no Fórum de

Aprendizagem do Paraná
David Pancotti - SEJUF/DEASE

047/2019 Comissão de Monitoramento e

Avaliação

A relação dos conselheiros que

compõe a comissão será

informada mensalmente pela

Secretaria Executiva nos informes

da reunião plenária, constando

nas atas mensais.

Deliberação nº   02/2020- CEDCA/PR   -  Publicada no DIOE  nº 10640, de 06/03/2020

075/2019 Representação no Comitê Gestor da

Escola de Conselhos

Ires Damian - Centro Beneficente

de Educação Infantil Ledi Mass –

Lions(titular)

Maria Tereza – APOFILAB

(suplente)

Regina Bley –

SEJUF/DEDIF(titular)

Rosineide Frez - SEED(suplente)

106/2019 Comissão de Enfrentamento às

Violências

Membros: todos os conselheiros
que integram a Câmara Setorial
de Garantia de Direitos do
CEDCA/PR (Anexo I da
Deliberação nº 105/2019);

Convidados: SEJUF – Secretaria
de Justiça, Família e Trabalho;
SESP – Secretaria de Estado da
Segurança Pública; FORTIS –
Força Tarefa Infância Segura;
SESA – Secretária de Estado da
Saúde; SEED – Secretaria de
Estado da Educação e do
Esporte; OAB/PR; Ministério
Público/PR; Defensoria
Pública/PR; CEAS – Conselho
Estadual de Assistência Social;
Conselho Estadual de Saúde;
Conselho Estadual de Educação;
Conselho Regional de Psicologia;
Conselho Regional de Serviço
Social; e Sociedade Paranaense
de Pediatria.

02/2020 Representação na Comissão

Interinstitucional de Acompanhamento

e Avaliação do Plano Estadual de

Atendimento Socioeducativo;

- José Wilson (Trilhas do Afeto)

02/2020 Representação no Grupo de Trabalho

referente ao Orçamento Criança - OCA

- Débora Reis Costa (APC);

- David Pancotti (SEJUF/DEASE)

02/2020 Representação no Fórum Estadual de

Combate ao Trabalho Infantil

- Adriano Roberto (Cavanis)